

Premii și premianți

Sâmbătă, 22 oct. a.c., s-a desfășurat în sala de festivități a Bibliotecii „Astra”, ceremonia decernării premiilor participanților la cea de-a doua ediție a Festivalului Filmului Documentar Antropologic, devenit din acest an, internațional. „Dacă nivelul mediu al festivalului a fost destul de înalt”, așa cum afirma dl. Florian Potra, s-au

convins toți cei care au vizionat aceste filme, ștacheta consistenței premiilor fiind ridicată de sponsorizarea acordată de Uniunea Europeană prin dl. Nikolai, de 10 000 ecu, aproximativ 13 mii dolari.

Membrii juriului respectiv dl. dr. Florian Po-

(Continuare în pag. a III-a)

Romeo CRISTEA

TRATATUL

Cu ocazia întrunirii CSI de la Moscova, s-a semnat tratatul între Republica Moldova și Rusia cu privire la retragerea Armatei a 14-a din zona nistreană. Această armată de ocupație va părăsi Republica Moldova în termen de 3 ani, adică până în octombrie 1997. În acest timp urmează să se definitiveze

(Continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU

„POCALUL PRESEI”

În competiția sportivă intitulată „Pocalul presei” presa încasează bătaie! Mult mai bine pregătiți fizic, mult mai tineri, băieții din radio și televiziune prin cablu, își surclasează adversarii din presa scrisă.

Realizatorii de topuri, cabliștii și schimbătorii de siguranțe dovedesc încă o dată că fotbalul se joacă mai puțin cu capul și mai mult cu picioarele. Tuturor celor înscriși în competiție la urâm mult succes și distracție pe măsură!

Dan Ioan BOGDAN



Anul V,
Nr. 1237
Marți,
25 oct.
1994
100 lei

Reamintesc ultimele cuvinte ale lui Petre Țuțea pe patul de suferință: „am fost cel mai mare tâmpit să stau la închisoare 17 ani pentru acest popor”...

După dezbaterile ad-hoc din Camera Deputaților a oportunității introducerii în Codul

la conferințele de presă de la Cotroceni, sau cu orice manifestare publică. Acum s-a mai adăugat și pedepsirea celor care ar „întreprinde vre-o acțiune pentru schimbarea ordinii constituționale”?! sugerată de incidentul recent de la Otopeni.

De acum înainte

Penal a unei pedepse inventate, privind propaganda așa-zis fascistă sau comunistă — în travesti admisă ca „propaganda în vederea instaurării unui regim totalitar”?! s-a pus din nou pumnul în gură celor care ar dori să spună lucrurilor pe nume.

„De acum înainte” nimeni nu va fi dispus să facă greșala filozofului român, de a intra în închisoare, pentru că a spus adevărul. Uzanța nu trebuie să surprindă; face parte din gândirea și experiența comunistă de o viață. Cum democrația nu este decât o vorbă goală, se caută toate mijloacele de constrângere împotriva criticii și libertății cuvântului.

Exasperați de situația disperată în care au adus țara, cei vizați știu că numai așa pot stopa valul de acuzații ce li se pot aduce. Asta s-a observat în toate replicile date

Din lipsă de profesionalism, de imaginație și previziune, ori de câte ori se întâmplă ceva care deranjează noua nomenclatură, se trece urgent la inițierea unor comploturi a Codului Penal, în timp ce legile care ar trebui promulgate sunt amânate sau tergiversate. Curajul cu care se fac pași rapizi spre restaurație nu mai constituie nici o jenă pentru cei în cauză.

Interesant este că nu au trecut nici câteva zile de la explicația dată de președinte în problema numirii unor foști prim-secretari în posturile de primari, ca o simpatie justificată?! și acum se și trece la ofensiva împotriva sintagmelor comuniste. Să fie oare un capăt de acuza-

(Continuare în pag. a III-a)

Liviu NICULIU



Românul, politica și sărăcia

Ne-am săturat de atâta politică. Ne chiorăie mâțele de foame, banii devin pe zi ce trece tot mai puțini, iar copiii au început să se hrănească cu bunătățile prezentate de Televiziunea Română. Întreprinderile dau afară pe capete. Numărul șomerilor crește alarmant, dar mesele rotunde, pătrate sau... se înmulțesc, vizitele în România au devenit mai ceva ca la Mecca.

Înainte, deschideai televizorul și îl vedeai pe „tovarășul” alții nu mai

(Continuare în pag. a II-a)

St. PREDESCU

Convenția Națională a P.D.-ului

Dacă până în aceste zile, „prieteni” opoziției mizau pe o serie de scindări, regroupări de forțe care aveau să fărâmițeze unitatea opoziției, Convenția Națională a P.D.-ului desfășurată în perioada 21-22 oct. a.c. la Cluj, a reliefat o unitate de monolit a opoziției. În aceeași ordine de idei, dl. Romeo Trifu (președintele Consiliului Județean Sibiu) a organizat ieri o conferință de presă având ca leit motiv concluziile genera-

te de Convenția Națională enumerată mai sus, astfel: „Una din ideile pe care vreau să le etalez a fost o posibilă explicație a revenirii primilor secretari pe posturi de primari. Una din principalele cauze rezidă din obișnuința românului față de cine este la putere. După instaurarea guvernului Văcăroiu, toate conducerile instituțiilor subordonate guvernului au fost schimbate, cu oamenii pu-

tești conducători erau declarați „de-ai noștri”. Această politică de afirmare a puterii a fost completată cu alte măsuri menite să inducă oamenilor frică de putere pe care am resimțit-o până în decembrie 1989.

La această convenție au participat toate partidele în afară de PRM. De altfel a

(Continuare în pag. a IV-a)

Romeo CRISTEA

Medieșeni, iar ne-am făcut de râsul lumii!

În urmă cu o lună de zile, câțiva cetățeni străini care filmau gunoaiile neridicate la timp din zona unui cartier medieșan au fost agresați de un grup de țigani, tocmai acei romi care trăiesc din ajutoarele umanitare venite de dincolo. Prin urmare, dl. primar al municipi-

lui sugerează domnului comandat al Corpului de Gardieni Publici să asigure protecția străinilor, care poposesc în mare număr în localitate. Dar dl. colonel Gheor-

(Continuare în pag. a III-a)

Radu POPA ILIE

BLITZ MAPAMOND

SERBIA CERE RIDICAREA EMBARGOULUI

Radovan Karadzic, liderul sârbilor bosniaci dorește ca americanii să ridice embargoul asupra armelor în favoarea musulmanilor apreciind că astfel „vom pune capăt războiului obținând victoria finală”.

PREȘEDINTELE CUBANEZ E SUPARAT PE AMERICANI

Fidel Castro, președintele cubanez este foarte supărat că americanii nu-și respectă angajamentele luate privitor la regimul vizelor de intrare în SUA a emigranților cubanezi.

JIRINOVSKI REFUZAT DE EUROPENI, ESTE PRIMIT DE AMERICANI

O persoană oficială din Washington precizează că Vladimir Jirinovski, șeful ultranaționalistilor ruși, ar putea obține viza pentru a vizita SUA în luna următoare. Aceasta după ce în Europa a fost refuzat peste tot.

CELE CINCI REPUBLICI TURCOFONE DIN FOSTA URSS PROTEJATE DE TURCIA

În prezența protectoare a Turciei, reprezentanții celor cinci republici turcofone din fosta URSS (Kirghizstan, Uzbekistan, Turkmenistan, Tadjikistan, Kazahstan), au declarat la Istanbul că se pot întâlni când vor, fără să ceară voie Moscovei.

CATEVA CATASTROFE DIN TEXAS

În ultimele 48 ore au avut loc câteva catastrofe: zece morți în urma inundațiilor din statul Texas (SUA), douăzeci de morți după ciocnirea dintre un tren și un autobuz în sud-estul Chinei, treizeci și patru de morți într-un autocar împins într-o râpă în India.

MACEDONIA NU-ȘI SCHIMBA PREȘEDINTELE

După un scrutin contestat, președintele Macedoniei, Kiro Gligorov a fost reales cu un procentaj de 52,44 la sută. El aparține coaliției de stângă, învingându-l detașat pe rivalul său din Partidul Democrat al Unității Naționale, Liubisa Georgievski, care n-a intrunit decât 14,47 la sută din sufragii.

Bib TURINI

„Tot țărani vor pierde...” Românul, politica și sărăcia

(urmăre din pag. 1)

aveau loc, astăzi unii vin alții pleacă, balurile și sindrofiile se țin lanț.

Un ziar sau o formațiune politică cum trece de câțiva anișori hop trage un banchet, ba unii se mai dau și în stambă, se filmează și se dau pe posturile „de familie”, sfidând bunul simț, în timp ce mulți sibieni nu prea au ce pune pe masă copiilor. Ba mai mult, au și girul primarului, pe post de trăgător din urnă, a unor bilețele cu premii. Ce mai mascară în toată regula cu concursul autorităților. Când vedeam acea emisiune mă tot întrebam: dacă din milioanele cheltuite s-a gândit cineva să ofere câțiva leuți unor familii de nevoiași, cu care să-și îmbrace copiii acum în preg de iarnă, sau să le procure ceva rechizite școlare. Bănuții țării se duc pe apa Sâmbetei. Lupta pentru ciolan naște dușmăni politici, fiii acelor care au adus umilinta poporului român au preluat ștăfeta părinților. Demagogi care până mai ieri cu spinările încovoiate lingeau blidele „protipendalei roșii”, făcând plecăciuni până la podea, acum și-au schimbat hainele, devenind domni onorabili, zâmbindu-ne de pe micul ecran.

Rușinea și mizeria este la ea acasă. Țara tuturor posibilităților, altădată mândria Europei se prostătează.

Cheltuim banii țării pe la toate întâlnirile de tot felul. Nu scăpăm nimic. Dar ce folos, nu se prea prinde nimic de noi, toți ne duc cu zăhărelul, lăsându-ne în voia vremurilor. Am fost sacrificați de atâtea ori pe altarul intereselor politice, dar nu ne-am învățat minte, am crezut în toți și în toate, și am ajuns să fim priviți ca rudele sărace care n-au după ce bea apă.

Se duce țara de răpă. De patru ani ne învățăm în jurul cozii, ne hrănim cu himere, trăim din amintiri, mizeria și lipsurile nu ne lasă nici să dormim, în timp ce dragii noștri conducători luptă din greu pe baricadele demagogiei, încercând să apuce un ciolan cât mai consistent.

Un proverb spune: „Dumnezeu îți dă dar nu-ți bagă și în traistă”, puterea divină și-a întors fața către noi odată, în decembrie, dacă nu pentru toți, cel puțin pentru copiii noștri. Dar cu ce ne-am ales. Cu gloanțe și cu martiri de parcă nu avem și așa destui. Marea brabureală și sărăcia își ascute colții, noi mergem înainte ori ce-ar fi, pentru că dacă nu avem altele, politică slavă domnului...!

Dl. ministru al agriculturii subliniind pregnant că această ramură nu va fi lăsată pe locul II, specialității spunând de fapt că zootehnia se află în alarmă de gradul III și că de fapt de ea depinde viitoarea recoltă vegetală. Situația dezastruoasă a zootehniei se menține în toată țara.

Dl. Valeriu Tabără a menționat că se vor lua măsuri de rezolvare a acestei probleme prioritare pentru economia țării noastre. Să sperăm că la insistențele ministrului agriculturii se va rezolva și această problemă ca și în cazul acordării creditului cu dobândă de 15 la sută, care totuși rezolvată va aduce pierderi tot țăranilor — a declarat dl. Valeriu Tabără.

Seminar de educație sanitară

În perioada 27—29 octombrie 1994, Inspectoratul de Poliție Sanitară și Medicină Preventivă, jud. Sibiu — împreună cu Fundația Soros, organizează un Seminar de Educație pentru Sănătate cu cadrele didactice din orașul Sibiu.

Aflăm de la POLIȚIE

Cadavru neidentificat



Semnalmente: 1,85 cm înălțime, era îmbrăcat cu o helancă de culoare roșie, vestă lână albă, pantaloni sare și piper.

Cei care pot da relații despre persoana din fotografie, sunt rugați să contacteze serviciul Poliția Criminală a Municipiului Sibiu.

Viteză neadecvată în curbe

În data de 20 oct. a.c., ora 11,30, pe strada

Henri Coandă din Sibiu, a avut loc un accident rutier care s-a produs în următoarele împrejurări:

Nițiu Sorin, în vârstă de 38 ani, conducătorul autoturismului Dacia 1310, cu nr. de înmatriculare SB-01-FLJ, a pierdut într-o curbă periculoasă controlul direcției de mers, intrând în gardul SC Concepa Sibiu. Ca urmare a impactului, pasagerul din dreapta șoferului în persoana lui Cătănuș Vasile, în vârstă de 41 ani, a fost accidentat, fiind transportat la spital și spitalizat cu diagnosticul de fractură arc costal 2,3 pe linie oxiliară, anterioară dreaptă.

Spargerile din mașini-o creștere alarmantă

În noaptea de 20—21 octombrie a.c., în zona Hipodrom IV, a municipiului Sibiu, au avut loc 3 spargerile de autoturisme.

De asemenea a fost prins și arestat Săcărea Ioan, în vârstă de 24 ani, comuna Mohu, județul Sibiu. Acesta este autorul a cinci furturi de biciclete în perioada anului 1994. Cercetările continuă cu autorul în stare de arest.

Camelia CRISTEA

(Urmare din pag. 1)

statutul autoproclamatei republici nistrene. Se pare că e o clauză obligatorie impusă de Kremlin. Tratatul este anemic nu se încadrează unor uzanțe sau garanții interna-



ționale: Moscova oricând poate găsi motive de nerespectare a acestuia în caz că separatiștii nistreni s-ar declara nesatisfăcuți, adică Capul de pod, rusec n-ar îndeplini dorințele Moscovei.

Tratatul nu prevede interzicerea „furtului” de armament cu care e dotată armata a 14-a rusă în favorul nistrenilor, care au posibilitatea să și doteze milițiile locale. Mai mult, o parte din

TRATATUL

ostașii acestei armate, prin demobilizare sau desertare, vor îngroșa aceste miliții. Prin urmare imensa dotare militară provenită de la URSS, nu va putea fi supravegheată ci în totalitate va fi evacuată.

Tratatul are o nuanță vicleană. Termenul de

trei ani, de retragere a armatei, e excesiv de mare. Cele câteva mii de soldați ruși, ar putea părăsi Republica Moldova în maximum un an. Scopul Kremlinului este străveziu. Se trage de coadă timpul, contând pe ideea refacerii imperiului în care va fi inclusă și

Republica Moldova. De remarcat că din punct de vedere economic Republica Moldova face parte din CSI.

La întrunirea de la Moscova s-a lansat ideea reunificării politice a componentelor CSI. La aceasta, Boris Elțin, a replicat că ideea e prematură. Are dreptate, terenul nu e pregătit nici din punct de vedere intern și nici pe plan internațional.

Medieșeni, iar ne-am făcut de râsul lumii!

(Urmare din pag. 1)

ghiu înțelege lucrurile ceva mai zelos decât era cazul și dă dispoziție gardienilor să ducă la primărie pe toți cetățenii străini care sunt văzuți filmând, sau fotografiind în oraș. Gardienii la rândul lor mai adaugă niște zel la cele auzite și iată ce se întâmplă sâmbătă, 22 octombrie a.c., pe la amiază în piața de vechituri: doi păzitori al ordinii surprind un grup de străini fotografiind. Immediat le interzic acestora să mai folosească aparatele și îi duc sub escortă la primărie (noroc că incidentul nu s-a petrecut la celălalt

capăt al orașului căci lumea ajunsese să se holbeze ca la urs cum s-ar zice). În holul primăriei un redactor al ziarului local, care asistase la întreaga scenă, cere portarului numărul de telefon de la domiciliul domnului primar și, după ce înghite câteva ironii din partea mărunțului slujbaş obține ceea ce ceruse. Dar cum conducătorul orașului nu era acasă, ziaristul la legătura cu șeful de protocol căruia îi explică că s-a întâmplat și spune că povestea este o adevărată rușine pentru municipiu și roagă să explice gardienilor că străinii trebuie să elibereze imediat cu scuzele de rigoare. Ceea ce se și întâmplă. Apoi jurnalistul discută în limba engleză cu străinii explicându-le acestora că în România există o democrație și că sunt liberi să fotografieze orice vor, cu excepția obiectivelor de interes strategic, conform legislației în vigoare. Aceștia îi explică la rândul lor că veniseră în oraș cu ajutoare umanitare pentru handicapați și săraci și că sunt pur și simplu apolitiți. După câteva minute reportajul la legătura cu dl. colonel Gheorghiu și-i relatează ce se întâmplase. Acesta, cu o siguranță de sine înspăimântătoare dintr-o epocă de aur hotărâște că străinii greșiseră fotografiind în piață, pentru obiectivul aparatelor acestora existând suficiente monu-

mente istorice în oraș, scopul acestor așa zisi binefători fiind acela de a demonstra în vest că ajutoarele umanitare aduse de ei sunt comercializate de populația locală. Iar dacă străinilor nu le convine cum sunt tratați n-au decât să nu mai vină.

Dl. col. Gheorghiu uită faptul că primăria și consiliul local fac tot posibilul să atragă pe străini în acest oraș. Dânsul, ca ofițer de armată pensionat și ca și comandant al gardienilor publici are din ne trăi. Cu salariul domniei sale ar putea trăi câteva familii de săraci ai orașului, iar după cum știți sătulul nu redevine la al flămând. Iar dacă ar fi luat parte la ceremonie de înfrățire dintre orașul Mediaș și Sopron ar fi ajutat până și reprezentantul PUNR a devenit antinaționalist, adică dacă ar fi să ne luăm tot după proverbe, bisica a venit la întâlnirea cu șoarecele cu ghearele pozate până la sânge.

Așa că domnule colonel continuați vă rog, și dispu-neți ca gardienii să ducă pe străinii găsiți în oraș sub escortă, ca pe niște borfași până în holul Primăriei. Eu vă mai spun doar atât, dintre cetățenii sus menționați era și un polițist care miza zis că așa o încălcare a drepturilor omului a legilor ospitalității, în Norvegia, de unde veniseră, nici nu se visează măcar.

HOROSCOP

25 oct. 1994

BERBEC — O zi nefavorabilă azi pentru deplasările în afara localității. Cel mai bine ar fi să vă petreceți ziua în anturajul obișnuit atât de agreabil pentru dvs. Cu sănătatea stați bine.

TAUR — Atenție la excese, n-ar fi rău să începeți o cură de legume și fructe, asta pentru o mai bună vitaminizare a organismului. Puteți, în plus face și puțină condiție fizică, sportul niciodată nu strică, dimpotrivă.

GEMENI — Lăsați necazurile și supărările de ieri și veniți la gânduri mai bune. Au mai fost nori negrii pe cerul dvs. și nu s-a terminat lumea. Încercați să vă stăpâniți impulsivitatea și va fi foarte bine.

RAC — Treceți printr-o criză financiară acută de câțiva timp. Încercați să faceți unele economii și să vă abțineți de la excese, fie ele alimentare sau de orice altă natură. Sunteți prea viciat.

LEU — Cineva din anturajul dvs. de la serviciu sau de acasă, vă poartă rându-nă. Poate din invidie sau poate din pură răutate. Poate reușiți dvs. profesională este de vină. Fiți calm și tratați-l cu indiferență.

FECIOARA — Astăzi este o zi ca și multe altele. Sunteți mai trist ca de obicei și această stare se transmite și partenerului dvs. Încercați să alungați melancolia și să leșiți din starea în care vă aflați. Poate reușiți.

BALANȚA — Timpul urât vă provoacă ceva dureri de cap. Ar fi cel mai indicat să vă odihniți mai mult. Problemele din ultimul timp v-au creat ceva disconfort psihic și e momentul să vă reveniți. Vor fi și zile bune.

SCORPION — Numai dvs. sunteți singurul responsabil pentru faptele dvs. Gândiți-vă bine la acest lucru astăzi, când v-ați propus sau vă propuneți să inițiați o afacere de care depinde viitorul dvs.

SAGETATOR — Tranzitul lunar de azi ar trebui să vă facă ceva mai melancolic. În fapt, mai ales spre seară, este posibil să deveniți chiar nervos căci cineva încearcă să vă scoată din pepeni.

CAPRICORN — Poate că vă întristați, mai mult din cauza oboselii care vă ajunge. Cel mai bine este ca în tot ce faceți să nu căutați publicitatea. Seara ar fi bine să beți un ceai și să lăsați măcar astăzi cafeaua.

VARSATOR — Se pune astăzi problema unor contacte publice când probabil vi se vor recunoaște meritele. Nu este exclus să faceți unele tranzacții cu proprietăți sau pur și simplu, să vă bucurați de protecția sexului opus.

PEȘTI — Dacă doriți vești bune așteptați miezul nopții atunci vor sosi... Se anunță o călătorie reușită cu străinii dar și evoluția dvs. spirituală pare a se accentua.

De acum înainte

(Urmare din pag. 1)

ție împotriva comandantului suprem?! Nu-mi prea vine să cred... și totuși este de neînțeles de ce îi deranjează azi, pe unii „acuzația că ar fi fost sau au rămas comuniști”? **NU ESTE ACESTA ADEVARUL?**

Atunci de ce nu se fac declarații publice și în acest sens atunci când sunt cerute și ne tot ascundem după deget?... având în vedere că schimbarea textului urmărește în final nevinovata comunismului de totalitarism!

În consecință prezint următoarea scrisoare deschisă:

Stimate domnule Petre Mihai Băcanu,

Vă rog să-mi permiteți ca prin intermediul Dv., profitând de participarea obișnuită la conferințele de presă de la Cotroceni, și considerându-vă un interlocutor curajos, să transmiteti prezidentului Iliescu în numele meu sau al unui cititor al României Libere următoarele întrebări:

1. — Cum este posibil ca un fost activist al PCR, timp de 45 de ani, și secretar cu propagandă — lăsând la o parte celelalte funcții, „să nu mai fie așa dintr-odată, peste noapte, comunist”?

2. — Să ne răspundă clar la întrebarea „dacă mai este comunist sau NU”?

3. — Dacă în urma dezbatărilor din Camera Deputaților unde între altele se interzice sintagma de comunism, cel care l-ar acuza de aceasta ar face 6 luni sau 5 ani de închisoare și de ce? ținând cont de funcția actuală a Domniei Sale care nu poate fi ruptă de cele două situații de echivoc.

Vă mulțumesc.

P.S. Nu mă sfiesc să-i amintesc că l-am cunoscut personal când era secretar UTC, în deplasările sale la Bacău, deși eu nu am fost utecist; sau la Iași unde am predat la facultatea de Arhitectură, cursuri, în cadrul Politehnicii, sau la ședințele de lucru la CC al PCR, unde eram convocat pentru prezentarea schițelor de sistematizare, prezidentului de atunci căruia l-a luat locul.

D.N.

Premii și premianți

(Urmare din pag. 1)

tra (Academia de Teatru și Film — România), dl. dr. Corneliu Bucur (specialist în endocinematografie — Muzeul Astra — România), Linda Johnson (asistent general NAFI — Danemarca), dr. Jean-Luc Liout (Universitatea Aix-en-Provence — Franța), Cristina Nichituș (Academia de Teatru și Film — România), dr. Ulrich Roters (Institutul pentru Film Gottingen — Germania) și dr. Prode Storaas (Universitatea din Bergen — Norvegia) au delibe-

rat următoarele: mențiuni speciale au fost acordate următorilor participanți: Corneliu Mihailache (România — „Focurile morților”); D-tru Budrală (România — „Mamui”); Lasse Naukarinen (Finlanda — „Serviciul complet”); premiul III Michael Stuart (Anglia — „Ce a spus Magdalena”); Beate Engelbrecht (Germania — „Meșteșugul aramei în Santa Clara del Cabre”); Radu Igazgag, Alexandru Solomon (România — „Strigăt în timp”) și premiul doi a fost acordat următorilor participanți: Beate Engel-

brecht (Germania — „Povește despre lut, Povestea unei vieți”); Radu Muntean (România — „Lindenfeld 1994”); Simona Bealcovski (România — „Leușteanul”); premiul unu s-a acordat următorilor candidați: Mats Brolin (Suedia — „Lăsați cântecele noastre să trăiască”); premiul special al juriului a fost acordat lui Hurt Madișon (SUA — Bețe lovite — Inimi vindecate”).

De asemenea a fost acordat studioului „Astra” Film pentru activitatea sa un premiu special.

Mica publicitate

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament ILL, cameră, bucătărie, Cluj Napoca, str. Mărășești 42—44, cu similar Sibiu. Inf. tel. 44 96 11.

VANZARI

● Vând lână toarsă, 5.000 lei/kg și lână țigale 4.000 lei/kg. Inf. Rășinari, str. Săliștei nr. 2

● Vând dulap cu vitrină. Tel. 47 27 93, după ora 15.

● Vând apartament 4 camere, cart. V. Aaron, Alea Valea Frumoasei, bl. 2, ap. 28, sc. C, et. 3. Tel. 48 84 46.

A apărut în librării lucrarea „Yoga și educarea voinței”, autor prof. educație fizică E.G. Seidner. Preț 4.000 lei.

De ici de colo — din jungla presei

● Săptămâna aceasta presa locală a stat sub semnul Comunicatelor. Într-o lume în care toți vorbim și nimeni nu ascultă, comunicăm prin comunicate. COMUNICAM? ● În „Opinia Publică” din 19—25 octombrie, domnul Sorin Șerbu, primarul Sibiului ne comunică: „Trăgând linie, am fost cam 20 de zile pe an în străinătate, în America, Grecia, Germania, Austria, Franța, spre a le cunoaște legislația și limitele de adaptabilitate sau neadaptabilitate la noi”. ● Exact când domnul președinte Ion Iliescu se afla la Herculan, cu ocazia Congresului Spiritualității Românești, la librăria „Eurosop”, de lângă Casa de Cultură, unde a avut loc festivitatea, urma să se desfășoare lansarea cărții cu titlul „Te pup în fund, conducător iubit”. Era vorba de un roman umoristic care avea ca erou pe Nicolae Ceaușescu. Pentru „concurență neioasă” autoritățile locale au interzis lansarea cărții. Acesta este în rezumat conținutul articolului apărut în ziarul „Adevărul” din 17 octombrie 1994. Articolul nu precizează dacă autorul făcea parte din partidul homosexualilor. ● „Pe teritoriul Ungariei, la Szeged, în timpul unei staționări, d-lui Bormet (sponsorul unei acțiuni umanitare pentru Sibiu), i-a fost furată limuzina cu toate ajutoarele aflate în ea pentru România, a căror valoare în lei înseamnă vreo 50 milioane” („Jurnalul Național”, 20 oct.). ● Anunț foarte important. Doriți să câștigați zece milioane? Trimiteți trei nasturi de la paltonul buni-

cii sau mai bine trei păduchi din capul dvs. or din „diplomatul” domnului avocat care, recent a avut onoarea să fie arestat (Felicitări Parchetului sibian! Începe să se facă lumină). Unde să trimiteți? Oriunde că tot degeaba. Pentru liniștea dvs. încercați la „Caritas”. ● „Am fost singurul demnitar care m-am pus la dispoziția comisiei de anchetă” a măruit ziaristilor, domnul Adrian Năstase, președintele Camerei Deputaților. Cu siguranță a fost singurul. Pentru că ceilalți demnitari sunt curați ca lacrima fecioarei. ● „Apărarea națională ordine publică și siguranță națională mănâncă pe gratis” (sperăm că nu la cantina săracilor — n.ns.). „Un certificat de proprietate va echivala cu 36 de acțiuni”, „GV Tudor și-a tras un Mercedes de 200 milioane lei” — sunt trei titluri din „Ziua”, 21 oct. Bună Ziua! ● „Marii bărbați politici merg cu închinatul din pahare până în punctul în care ajung în patru labe, ca musulmanii când bat rugă”. Din articolul intitulat „Vodcarioi” („România Liberă”, 21 oct.). ● Legăturile dintre Marea Britanie și România, au fost întrerupte de război și de nefericita perioadă postbelică. Încercăm acum să reclădim aceste relații: Consiliul Britanic a deschis bibliotecă la Sibiu, Cluj și Iași, sprijină predarea limbii engleze în România, iar fondul Know How oferă asistență tehnică pentru dezvoltarea democrației și a economiei de piață, a spus ieri, la Sibiu, ambasadorul Marii Britanii, Andrew Bache... „Adevărul”, 21 oct.

D.S.

Convenția Națională a P.D.-ului

(Urmare din pag. I)

lipsit în mod surprinzător, mesajul președintelui României, pastorul tuturor formațiunilor politice și promotor al pluripartidismului în România.

Programul PD-ului cuprinde următoarele aspecte: Se propune un echilibru între maximul de reformă și maximul de protecție socială, elaborarea unui program anticriză, eliminarea caracterului de monopol al statului în domenii cheie, concluzia acestor dezbateri este

că se urmărește, câștigarea alegerilor. PD-ul ca partid de guvernământ reprezintă alternativa viabilă la actuala guvernare, tineretul este tratat de actuala guvernare ca o problemă a societății, s-a elaborat un program pentru combaterea corupției, corupția este un flagel care a cuprins toate straturile societății și este consecința fostei societăți, în care era instituționalizată și apărută de o politică de stat. Se impune o analiză a degradării instituțiilor și a moravurilor, se impun o serie de

legi: de declarare a avorturilor și surselor de venit pentru persoane publice, a funcționarului public etc.

Obiectivul nostru este participarea la guvernare în cel mai scurt timp politic.

Referitor la articolul din ziarul „Curierul Național” în care a apărut în ziua de 24 oct. a.c. un articol cu titlul „Petre Roman crede că PD — FSN va fuziona cu PDSR”, dl. Romeo Trifu a precizat următoarele: „Aceasta este o diversiune ordinară, nici po-

„Concluziile simpozionului sunt sub nivelul genunchiului broaștei”

Întrebându-l pe dl. Romeo Trifu, președintele Consiliului Județean Sibiu despre motivul neprezentării sale la lucrările simpozionului „Constituționalitate și legalitate în Administrația Locală” cât și despre părerea domniei sale referitoare la concluziile acestuia, am primit următoarele răspunsuri:

„Îmi pare bine și îmi pare rău că nu am putut participa; îmi pare rău pentru faptul că dacă aș fi participat aș fi dat o altă tentă dezbaterilor, și îmi pare bine că n-am participat pentru că deocamdată acest simpozion a fost exclusiv al celor care privesc înapoi și au vederi nedemocratice și restauratoare.”

Consiliul Județean s-a angajat cu toată energia și entuziasmul în organizarea lui pentru că dorea două chestiuni: să dea un gir de garanție transpunerilor în viață a prevederilor Constituției și să folosească concluziile pentru Conferința Na-

țională de la București care se va desfășura în perioada 28—30 oct. a.c. și care are în vedere tocmai intrarea în standardele Cartei Europene a puterilor locale.

Concluziile simpozionului comparat cu Carta Europeană se situează până la genunchiul broaștei. În altă ordine de idei în relațiile dintre președintele Consiliului Județean și prefect nu există o ierarhizare.”

Romeo CRISTEA

La fluierul final

Cam multe manifestări la sfârșitul săptămânii trecute, încât mulți dintre iubitorii sportului, deși ar fi dorit să fie prezenți la mai multe partide n-au putut din cauza orelor apropiate de desfășurare.

BASCHET — DIVIZIA A
CSU FOREST SIBIU —
PROGRESUL BNR —
BUCUREȘTI 87—79

Cam mică diferența de pe tabela de marcat, dacă ținem cont de valoarea modestă a proaspetei promovate; echipa din București. Dar, elevii lui Mircea Vulc angrenându-se în jocul adversarului au practicat un joc modest la toate capitolele, și fără să strălucească (așa cum îi știm), au învins cu destule eforturi pe adversarii lor de pe Dâmbovița. Mi-au rămas în minte vorbele unui suporter de la sfârșitul partidei. „De acum vine greu pentru noi, și da că nu ne trezim, s-ar putea să ne mușcăm unghilele”.

RUGBY — CSM FORESTA
SIBIU — ȘTIINȚA CEMIN
BAIA MARE 23—14

„O horă a unirii”, în care sibienii au câștigat cu puțin noroc. De altfel, căderea în grupa a doua valorică și alinarea echipei pe toboganul mediocrității demonstrează că și în acest sport s-a strecurat în ultimul timp prea mult diletanțism. Ar fi vremea să ne trezim, altfel la anul vom vedea în Valea Aurie adversari din Divizia B.

FOTBAL — DIVIZIA C

Și în această etapă lupta pentru șefia clasamentului a continuat. Dacă, la Sibiu șomarii au avut o misiune ușoară împotriva echipei lui Tîglariu menajându-l să nu-i umple sacoaia, la Mărșă două pretendente la promovare au realizat o partidă ce

ar fi trebuit înregistrată pe video. O primă repriză cu elevii lui Aurică Barbu la cămașă jocului, care au înscris prin Burciu și până la pauză au mai avut și alte ocazii. De la cabine, medienii au ieșit hotărâți, egalând și aproape 15 minute au dat impresia, că vom asista la o surpriză.

Când toată lumea vedea și se resemna într-o remiză, mărșenii la o acțiune rapidă au înscris în minutul 90 prin Tarcea.

„Fără să fiu acuzat de lipsă de modestie” îmi spunea la sfârșitul meciului antrenorul gazdelor — Aurică Barbu — „am meritat victoria. Am dorit-o din tot sufletul, realizând unul dintre cele mai frumoase meciuri din tur. Ce va fi în continuare, vom vedea. Important că suntem acolo sus, de unde vom putea să abordăm următoarele jocuri din postura de lideri, lucru ce ne obligă”.

DIVIZIA NAȚIONALĂ A TRECUT ÎNCET O BOARE PE DEASUPRA FLORI-LOR...

FC Maramureș — FCFarul 1—1; Ceahlăul — UTA 4—1; FC Brașov — Dinamo 0—0; FC Național — Electroputere Craiova 1—0; U Cluj — Petrolul 2—1; FC Argeș — Rapid 1—0; U Craiova — Sportul Studențesc 3—0; Steaua — Oțelul Galați 5—1; Gloria Bistrița — FC Inter Sibiu 3—1.

Cam mare războiul pentru „cruzi” jucători interși, aruncați în luptă de Hala-gian la Bistrița. Am deschis scorul și nu mult a lipsit să furnizăm o surpriză, dar ea nu se putea produce în fieful lui „Conul Jenică”, unde n-au fost în stare case mai mari.

Sâmbătă vin prunarii. I-am văzut cu toții la televizor. Echipa nu joacă rău, este ambițioasă, are și câteva individualități, toate puse cap la cap ar trebui să ne dea de gândit, altfel vom avea de furcă cu urmașii lui Dobrin.

M. BALOMIR



Marți, 25 octombrie 1994

7,00 TVM. Telematinal.
10,00 Actualități.
10,05 Muzică ușoară românească.
10,20 Desene animate, Captain Planet.
10,50 Limbi străine, Franceza (avansați).
11,50 Un singur pământ.
12,20 Film serial, Mala Mu-
jer (r).
13,10 1001 audiții.
14,00 Actualități.
14,10 TVR Iași.
15,05 TVR Cluj-Napoca.

16,00 Actualități.
18,10 Fii tu însuși.
17,00 Conviețuiri.
18,00 Totul despre muzică.
18,30 Desene animate, Candy Candy.
19,00 Clio. Eroism și jertfă la Oarba pe Mureș.
19,30 Film serial, Salvați de clopoțel (SUA).
20,00 Actualități, Buletin me-
teo, Sport.
20,40 Publicitate.
20,45 Telecinemateca, Măgret se infurie (Franța — Italia).
22,15 Publicitate.
22,20 Reflector.
22,50 Avangardieră la Coca-Cola super jazz festival.
23,15 Actualități.
23,35 Gongi!
0,05 Melodii nemuritoare.
1,00 Închiderea programului